⁴ Şaban Ali Düzgün, *Dini Anlama Kılavuzu*, Ankara: Otto Yayınları, 2018, s. 115.

⁵ el-Ankebût 29/43.

⁶ el-Ankebût 29/41.

1. Ravzâtü'l-Cennât fî Usûli'l-İ'tikâdât İsimli Risale ve Müellifi

Kaynaklarda “Ravzâtü'l-Cennât” başlıklı risalenin yazarı ile ilgili olarak iki farklı isim yer almaktadır. Birinci isim Mehmed Birgivi’dir (ö. 981/1573). Bağdatlı İsmail Paşa’nın *Hediyetü'l-Ârifin* adlı eserinin 11. cildinin 252; *Osmanlı Müellifleri* adlı eserin 1. cildinin 285; İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Arapça Basmalar Alfabe Kataloğu 2. cilt 437. sayfalarında eserin müellife ait olduğuna dair kayıtlar bulunmaktadır.

Mehmed Emre Birgivi’ye nispet edilen diğeri iki eserle birlikte bu risaleyi de tercüme ederek yayınlamıştır (İstanbul, 1396/1976). Bunlar da *Ravzâtü'l-Cennât* risalesini Birgivi’ye nispet etmişlerdir.⁷

İkinci isim Hasan b. Abdullah Kâfi Akhisârî’dir (ö. 1024/1616). “*Hasan Kâfi Akhisârî*” maddesini yazan Muhammed Aruçi (1956-2013)’de, Akhisârî’nin serlerini sıralarken *Ravzâtü'l-Cennât* isimli eseri de zikretmekte ve bunun Birgivi’ye nispetinin hata olduğunu ifade etmektedir.⁸ Emrullah Yüksel tarafından Birgivi’nin bütün eserlerinin isimlerinden söz edilmesine rağmen böyle bir eserin olduğundan bahsedilmemektedir.

İnsanın taklit bağlarından kurtularak tevhit akidesine ulaşabilmesi için bütün gayretini ortaya koyması ve kesin delillerle imanını temellendirmesi gerekir. Müellif imanı, "dini gerçeklerin başı ve başkanı", ilmi ise "itikatların temeli" olarak kabul etmektedir.¹³

İkincisi, ilk dönem akâid risaleleri -Ebû Hanife (ö. 150/767), Tahâvi (ö. 321/933), Ömer Nesefî (ö. 537/1142), Senûsî ve Suyûtî (ö. 911/1505)- her ne kadar içlerindeki eşsiz bilgilere, dizilişlerinin güzelliğine, tahsislerinin mükemmelliğine, dini usullerde mücevher olan güzel sözlerle dolu olmasına ve akâid ilminin eşsiz faydalarını barındırmalarına rağmen insanları taklitten kurtaracak delilleri içermemektedir.

Birgivi Mehmet Efendi, *Tarikat-I Muhammediyye Tercümesi*, çev. Celal Yıldırım, İstanbul: Demir Kitapevi, 1969, s. 37, 109.

¹³ Hasan Kâfi Akhisârî, *Ravzâtü'l-Cennât fî Usûli'l-İ'tikâdât*, İstanbul: Hacı Muharrem Efendi Matbaası, 1305, s. 2.

¹⁴ Akhisârî, *Ravzâtü'l-Cennât*, s. 3.

¹⁵ Akhisârî, *Ravzâtü'l-Cennât*, s. 3.

(ö. 333/944) ve Ebu'l-Mu'in en-Nefefî (ö. 508/1115) görüşlerinden de yararlanmışır. Zaman zaman selefi düşünceye meylettiği de olmuştur.

Ravzâlarda doğrudan konuya girmiş, farklı fırkaların (Eş'ariyye, Mu'tezile, Kerrâmiyye) görüşlerine isim vermeden üstü kapalı bir şekilde temas etmiştir. İmam Şâfiî'yi (ö. 204/820) ise isim vererek eleştirmiştir. Müellif eserinde kendi görüşünü temellendirirken ayet ve hadis kullanmaktan geri durmadığı gibi aklî delilleri kullanmayı da ihmal etmemiştir. Hakkında ayet ve hadis bulunmayan bazı gaybî konuları ise isrâiliyat¹⁶ türü bilgilerle açıklamıştır.

O'nun cevabı: “ikrar ve amel etmelisin” olurdu. Ayrıca imanı tasdik olarak açıklaması yanlış, “evet” sözü de yalan olmuş olurdu.³²

Müellif, ameli imanın cüz'ü olarak görenleri eleştirdiği gibi “iman yalnızca ikrardır” diyen Kerrâmiye'yi ve “iman sadece tasdikten ibarettir” görüşünü savunan Bişr b. Gıyâs (ö. 218/833) ile İbn Râvendî'yi (ö. 301/913-14) eleştirmekte, sözlerinin batıl olduğunu ifade etmektedir. Müellifin iman konusunda Mâtürîdî ile benzer görüşlere sahip olan Bişr b. Gıyâs'ı³³ eleştirmesini, Bişr'in ilâhî sıfatlar ve ahiret

²⁸ Tâ hâ 20/112. Bkz en-Nisâ 4/124; en-Nahl 16/97; el-Mü'min 40/40.

²⁹ Akhisârî, *Ravzâtü'l-Cennât*, s.

halleriyle ilgili konularda Cehmiyye ve Mu'tezile'nin görüşlerini benimsemesiyle açıklayabiliriz. Bir bakıma bu anlayışıyla müellif Mâtürîdî ile Bîşr arasında benzerlik kurulmasının önüne geçmeye çalışmaktadır.

İmanı; “yalnızca tanımak/bilmek” olarak tarif eden Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) ile Kaderiyye'den Ebû Hüseyin'in³⁴ de görüşlerinin hatalı olduğu kanaatindedir. Müellife göre “tanımak” tasdik anlamına gelmez. Bazı Yahudiler ve Hristiyanlar Hz. Peygamber'in elçiliğini bildikleri halde tasdik etmemişlerdir. Yüce Allah onların bu hallerini şu şekilde haber vermektedir: “...onlar onu çocuklarını tanım gibi tanırılar...

Daha sonra Allah onu ve aşiretini bir imtihan vesilesi olarak insanoğluna musallat etmiştir.⁶⁷ İblisle ilgili bu bilgileri verdikten sonra onun insanlar tarafından görülüp görülemeyeceği konusuna değinir. Müellifin bu konudaki görüşünü vermeden, önceki alimlerin düşüncelerine yer vermek faydalı olacaktır. Zemahşerî (ö. 538/1144) şeytanın insanlar tarafından görülemeyeceği kanaatindedir. Bu düşüncesini Mâlik b. Dînâr'dan gelen “Doğrusu seni gören, ancak senin görmediğin düşman çok zorlu ve sıkıntılıdır; fakat Allah muhafaza ederse başka” rivayete dayandırmaktadır. Ayrıca cinlerin (şeytan) aşikâr olarak görünmeyeceklerine ve

67 Akhisârî, *Ravzâtü'l-Cennât*, s. 11.

onların kendilerini göstermek gibi bir güç sahip olmadıklarına, onları gördüğünü iddia eden kişinin bu iddiasının yalan olduğunu belirtir.⁶⁸ Şeytanın hem gerçek hem de başka varlıkların görüntüsüne büründükleri (temessül) şekillerinin olduğunu dile getiren Gazzâlî (ö. 505/1111) gerçek şekillerinin sadece peygamberlik nuruyla görülebileceğini, temessülün ise insanlar tarafından görülebileceğini belirtir.⁶⁹ Müellife göre insanlar, şeytani aslı suretinde göremez. Bunun sebebinin şeytanın kötülüğüne ve çirkinliğine bağlamaktadır.⁷⁰

Ayrıca onların, Allah’ın “*Cini ve insanları bana kulluk yapınlar diye yarattım*”⁷⁹ sözünde geçtiği üzere beşer gibi mükellef olduğunu, işlemiş oldukları günah ve isyandan dolayı cezalandırılacaklarını, aynı şekilde Allah’a itaat etmeleri durumunda sevap alacaklarını kabul eder.⁸⁰ Onun bu konuda Ebû Hanife’yi değil Ebû Yusuf (ö. 182/798), İmam Muhammed (ö. 189/805) ve Şafiî’nin görüşünü takip ettiği anlaşılmaktadır. Şöyle ki onların dayanakları aklîdir. Cinler, yemez ve içmezler, ancak koku alma duyuları vardır. Onlar, bu duyuları sayesinde gıdalarını alırlar. Bir kısmının insanlardakine benzediği, bazılarında da insanların sahip olmadığı, kendilerine özgü nitelikleri vardır.

Ravzâda değinilen konulardan bir diğeri Allah’ın kelâmının ezeliyeti ve Kur’an’ın mahlûk olup olmadığıdır. Halku’l-Kur’ân meselesi ilâhî sıfatlarla ilişkili olup âlimlerce sıfatların ezeli veya hâdis kabul edilmesine bağlı tartışmaların etkisiyle ortaya çıkmış bir sorundur. Takiyyüddîn İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) göre kelâmcıların metafizik sistemlerini fizik anlayışlarına dayandırmaları sonucu olarak ilâhî sıfat ve fiillerin zât ile kâim olup olmamasına ilişkin tartışmalar kelâm sıfatını, dolayısıyla Kur’an’ın mahlûk olup olmadığına dair ihtilâfları beraberinde getirmiştir.